
Kolejne spotkanie z Mistrzyniami Toruńskiego
Biznesu 

 

Kobiety toruńskiego biznesu spotkały się dzisiaj z Prezydentem Torunia
Pawłem Gulewskim, by zapoznać się z planami rozwojowymi miasta i
porozmawiać o biznesie.

6 marca 2025 r. Centrum Wsparcia Biznesu zorganizowało kolejne spotkanie
samorządu z lokalnymi przedsiębiorczyniami „Biznesowe Popołudnie – Kobiety
Toruńskiego Biznesu #3”.

Wydarzenie odbyło się w Pałacu Widokowym i zgromadziło liczne grono kobiet
zaangażowanych w lokalny biznes. Była to świetna okazja do wymiany doświadczeń,
nawiązania nowych biznesowych kontaktów oraz zapoznania się z planami miasta.

Wszystkie przybyłe na wydarzenie panie uroczyście powitał Prezydent Miasta
Torunia Paweł Gulewski, podkreślając rolę i znaczenie przedsiębiorczych kobiet, ich
pracy na rzecz rozwoju Torunia. Prezydent zobrazował zmiany, które zachodzą w
różnych politykach miejskich, uwzględniając przy tym kwestie dotyczące
podejmowanych działań w zakresie współpracy z biznesem, dialogu ze
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społeczeństwem, a także działań na rzecz równości.

Wprowadzeniem do wydarzenia była prezentacja filmu „Kierunki Rozwoju
Przestrzennego Miasta Torunia w latach 2024–2029+” - materiał miał przybliżyć
strategiczny plan zrównoważonego rozwoju urbanistycznego, gospodarczego oraz
społecznego Torunia w odniesieniu do siedmiu kluczowych stref miasta.

Ważnym elementem Biznesowego Popołudnia były dwa wystąpienia eksperckie,
dzięki którym uczestniczki spotkania mogły zapoznać się z narzędziami  do
skutecznego rozwoju osobistego i zawodowego.

Anna Ledwoń-Blachab - Dyrektor Kreatywna agencji More Bananas, przeprowadziła
inspirującą prezentację "Strategia marki osobistej: Jak wyróżnić się na rynku?", w
której omówiła kluczowe aspekty budowania wizerunku oraz własnej marki, a także
poruszyła kwestie skutecznej komunikacji biznesowej. Katarzyna Bórawska -
prawniczka z kancelarii B-Legal, przedstawiła temat niezależności finansowej kobiet,
zwracając uwagę na istotne aspekty prawne prowadzenia działalności gospodarczej.

Spotkanie zakończyła moderowana dyskusja, w której uczestniczki miały okazję
podzielić się swoimi doświadczeniami, wymienić poglądy, omówić istniejące
przeszkody i problemy biznesowe, pomysły na rozwijanie swoich działalności /
biznesów, a także poruszyć kwestie związane z planami nawiązania współpracy.

- Z każdą kolejną edycją wydarzenia grono uczestniczek się powiększa. To tylko
potwierdza jak ważna jest współpraca i rozmowa samorządu z biznesem. Cykl
organizowanych przez nas spotkań stanowi świetną platformę do wymiany
doświadczeń i wzajemnego wsparcia – podsumował Łukasz Szarszewski,
Pełnomocnik Prezydenta Miasta Torunia ds. Rozwoju i Wsparcia Biznesu,
Dyrektor Centrum Wsparcia Biznesu.

Organizatorem spotkania było Centrum Wsparcia Biznesu, przy współpracy z Izbą
Przemysłowo – Handlową w Toruniu i Kreatorkami Biznesu. Partnerem medialnym
wydarzenia było OtoTorun.pl i Radio Toruń.
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